
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.193  75Segunda-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 5124/2022-DAF/cgp, de 10/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1413453;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TRÊS E MEIA (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Altamira 
para os municípios de NOVO REPARTIMENTO – 11/11 a 14/11/2022, a fim 
de compor a equipe na Banca Itinerante 2ª e 3° Fase de Habilitação no 
município de Novo Repartimento/PA.

nome matricula

José Carlos Ferreira Guimarães 57195748/1

Alexsandro Carneiro 57194034/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5129/2022-DAF/cgp, de 11/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1423684;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Santarém 
para o município de Óbidos no período de 18 à 21/11/2022, a fim de reali-
zar atendimento itinerante de 2ª fase de habilkitação.

nome matricula

Elenilson Oliveira Silva 57196932/1

Emerson Gil dos Santos Correa 57210032/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5134/2022-DAF/cgp, de 11/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1430829;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e três e meia (23 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Belém para o município de Bragança no período de 17/12/2022 à 
09/01/2023, a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido 
municipio em cumprimento ao planejamento de ações determinadas pela 
DTO, em especial por ocasião da Operação Boas Festas de 2022.

nome matricula

Alcir Ferreira Quadros 57227594/1

Francisco Mauro Santa Rosa Novaes 57226391/1

Orivaldo Rodrigues dos Santos 57228929/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5150/2022-DAF/cgp, de 11/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1431608;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E NOVE E MEIA (29 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Mu-
nicípio de Belém para os municípios de SÃO FÉLIX DO XINGU – 28/11 a 
27/12/2022, a fim de responder interinamente pela gerência da CIRETRAN 
de São Félix do Xingu/PA, conforme solicitação.

nome matricula

Martinho Jorge Rodrigues Leal 55588481/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5154/2022-DAF/cgp, de 11/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1431314;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TRÊS E MEIA (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de CASTANHAL – 16/11/2022, VIGIA – 17/11/2022, 
SANTA IZABEL – 18/11 a 19/11/2022, a fim de realizar inspeção das insta-
lações fisícas das circunscrições das CIRETRAN’s dos referidos municípios, 
para levantamento das necessidades de luminárias, placas e extintores, 
para viabilizar vistoria técnica do CBMPA para licenciamento de funciona-
mento, bem como indicadores de segurança, para possibilitar a inaguração 
das CIRETRAN’s pela diretoria do DETRAN/PA.

nome matricula
Vandonelson Huill de Albuquerque Laranjeira 5590434/1

Pedro Antonio Pinheiro Bonatti 57217709/1
Willian Rogério Nascimento Brandão 5913070/1

Samuel Dalmacio Lobo 6401574/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5156/2022-DAF/cgp, de 11/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1435532;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de CACHOEIRA DO PIRIÁ – 18/11 a 23/11/2022, 
a fim de compor a equipe da Banca Itinerante 1ª Fase de Habilitação que 
ocorrerá no município de Cachoeira do Piriá/PA.

nome matricula
Olga Leticia Araujo Barbosa 5964055/1

Amélia Rodrigues Bispo 57196680/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 878144
PORTARIA Nº 5125/2022-DAF/CGP, de 10/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1423031;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E TRÊS E MEIA (23 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de SALINÓPOLIS – 17/12/2022 a 09/01/2023, a 
fim de acompanhar os agentes de trânsito no referido município, e cumprir 
cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, 
por ocasião da “Operação Boas Festas de 2022”.

nome matricula
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso 57227434 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5207/2022-DAF/CGP, de 17/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1445950;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E OITO E MEIA (28 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de MARITUBA – 09/11 a 07/12/2022, a fim de 
coordenar e integrar com as equipes que estatão atuando na nova etapa de 
obras de requalificação do BRT Metropolitano na BR-316.

nome matricula

Antonio Olinto Cei Ribeiro de Almeida 5947624 /1
Bárbara Maria Morais de Castro 5947687 /2
Isabella Maria Nunes Mesquita 57175514 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5209/2022-DAF/CGP, de 17/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1409715;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZOITO E MEIA (18 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Muni-
cípio de Belém para os municípios de SÃO FÉLIX DO XINGÚ – 21/11 a 
27/11/2022, TUCUMÃ – 28/11 a 03/12/2022, OURILÂNDIA DO NORTE – 
04/12 a 09/12/2022, a fim de realizar manutenção corretiva e preventi-
va nos computadores e redes das CIRETRAN’s dos referidos municípios, 
e atender a solicitação do Processo Administrativo Eletrônico de número 
2022/1242549.


